

Patriotul

ORGAN DE LUPĂ PATRIOTICĂ ANTI-FASCISTĂ

Redacția și administrația
ARAD, Piața Plevnei No. 2.
TELEFON 16-39

Apare sub conducerea unui comitet
Redactor responsabil: PETRE BELLE

Abonamentul: Lunar Lei 375+50
Pentru membrii Sindicatelor 300 Lei
plus Cheltuieli de înmânare Lei 50
Autorizație, Institutul 10.548 Lei pe an

Să se termine cu politica culiselor

Prin ieșirea României din războiul nefast împotriva URSS și prin înlăturarea noastră imediată la războiul contra fascismului, masele populare în general și muncitorimea în special și-a ridicat puterea sa combativă. Alături de lupta împotriva fascismului extern, masele populare conștiente de menirea lor istorică, au trebuit și încă mai trebuie să ducă lupta fără cruțare împotriva fascismului intern, pentru educarea unui cetățean capabil să judece singur și clar interesele sale și a colectivității sociale din care face parte. Pentru a ajunge la o democratizare sinceră și integrală a societății și a statului, trebuie ca aceasta democratizare să fie totală, cuprinzând toate sectoarele vieții sociale, economice și politice. Aceasta însă nu se realizează dela sine, ci numai prin luptă și hotărîrea maselor populare. După 23 August, eveniment important în istoria poporului român, poporul secătuit politicește de dictatura antonesciană, aștepta un guvern al forțelor democratice care, fără săvârși să pășim în pașii fascismului, să pună la țară de elementele fasciste și reacționare, la refacerea economiei distrusă de războiul hitlerist în care țara a fost ținută împotriva voinței poporului și de sistemul de exploatare a germanilor. Rămășițele fascismului reacționar și antidemocratic cu metodele lor cunoscute, folosindu-se de dezorganizarea economică și politică din cauza asuprii dictaturii din ultimii ani, au forțat compunerea unui guvern în majoritate format din generali între cari se găseau și criminali de război, ca Potopeanu. Ce autoritate morală, ce suport politic popular putea să aibă acest guvern reacționar, când chiar în sânul său se găseau elemente compromise politicește și morale care aveau tot interesul de a nu se face purificarea vieții publice de elementele fasciste, ca economia țării să nu fie refăcută și reorganizată, ca prin aceasta să slăbească potențialul de război contra hitlerismului și ca țara să fie în imposibilitate faptică să îndeplinească condițiile de armistițiu. Cu oameni în guvern ca Potopeanu, Aldea și Penescu e și normal ca un regim democratic, încă în fașe să nu se poată desvolta.

Frontul Național Democrat susținut dărz de masele populare cinstite și conștiente, a măturat aceste stărvuri reacționare fasciste din guvern și nu se va lăsa nici de acum înainte de a nu mătura toate elementele reacționalismului aflate în guvern sau în țară, conduse și susținute de către o parte din conducătorii partidului „istoric” național-tărănist. S'a putut observa reacționalismul provocator a conducătorilor partidului țărănesc și în această ultimă criză ministerială și nici decum criză de guvern. Faptele sunt cunoscute de toată lumea. Frontul Național Democrat n'a cerut schimbarea guvernului Sănătescu, ci a cerut numai demisia reacționarului Penescu și numirea la ministerul de război a vrednicului general Vasiliu

Armata Roșie la 18 km de Budapesta

Operațiuni de deflancare dinspre Nord

MOSCOVA. — Trupele marelui Tolbucchin înaintază neîntrerupt pe câmpia ungară, la Vest de lacul Balaton și

au ocupat alte 110 localități, între cari și orașul Adony.

Malul de Sud al lacului din partea Somogyului a fost complet curățat de inamic. În această regiune trupele sovietice au capturat 1500 de prizonieri.

Situația în fața Budapestei se prezintă în defavoarea germanilor.

Trupele sovietice se găsesc la numai 18 kilometri de capitala Ungariei.

Trupele germano-maghiare fac mari eforturi pentru a menține pozițiile lor cari se sprijină pe Dunăre. Totuși, de pe acum se poate afirma că ei nu vor putea rezista mult timp, deoarece armata germano-maghiară cu încercuirea din spre Sud, pe când armatele generalului Petrov deflanchează Budapesta din spre Nord. Budapesta constituie un important punct de sprijin pe care germanii sperau să-l păstreze în tot timpul iernii.

În legătură cu luptele din Ungaria, comentatorul de radio rus, Iermasov, spune următoarele:

— Situația Germaniei hitleriste e îngreunată pe frontul de Est, prin faptul că ea este încercuită și nu poate retrage nicio divizie de pe niciun front. Germania suferă numai înfrângeri, dar ea încearcă să se justifice în fața poporului prin diferite formule învechite, cum sunt acele cu armele secrete și mobilizare de noi forțe. Dar această propagandă nu mai convinge pe nimeni. Degeaba face Dittmar eforturi disperate la radio să găsească o formulă pentru înfrângeri, spunând „nu suntem încă destul de pregătiți”, prin aceasta vrea să dovedească că Germania poate fi și mai puternică decât astăzi. De unde toate acestea?

Germania a pierdut toate teritoriile cari o aprovizionau cu materiile prime, a pierdut toată industria Franței, Belgiei, a pierdut Balcanii și acum este pe cale de a pierde Prusia Orientală, Austria, regiunea Ruhr, Renania și bazinul Saar.

Germania privește lovituri mortale din toate părțile.

Producția ei de război scade din zi în zi din cauza lipsei de materii prime și din cauza bombardamentelor deslănțuite nefcetat asupra industriei de război germane. Toată propaganda germană este vorbă goală și se năruie în fața faptelor.

Trupele române au înregistrat noui câștiguri de teren

Trupele române au înregistrat noi câștiguri de teren la Est de Budapesta.

În aceste regiuni trupele române au respins puternice contraatacuri germane și au îmbunătățit pozițiile lor.

Au fost capturați mulți prizonieri, între cari și un colonel maghiar. Agenția „Tass” comunică că evolu-

către cercurile militare germane. Posturile de radio germane admit că

trupele sovietice au atins la Sud de Budapesta orașul Bács, stabilind noi poziții de plecare.

La Budapesta comandamentul german strânge ultimele rezerve de oameni pentru a încerca să stăvilească înaintarea trupelor sovietice.

Tratatul d-lor Halifax și Stettinius despre problema Greciei și Italiei

Pe primul plan al politicii internaționale e și mai departe problema grecească. O grupare a deputaților englezi în Camera Comunelor a cerut guvernul britanic ca forțele democratice ale diferitelor țări europene să fie respectate în lupta lor împotriva reacției. În legătură cu problema grecească lordul Halifax ambasadorul britanic în Statele Unite, avea convorbiri cu dl. Stettinius ministrul afacerilor străine al Statelor Unite. La sfârșitul discuțiilor lordul Halifax a făcut declarația că s'au înțeles atât

în chestiunea Greciei cât și în problema crizei din Italia.

În Grecia au fost și erii lupte grele de stradă, atât în Atena cât și în Pl-

reu. Rezistența patrioților organizației E. A. M. nu numai că n'a slăbit, dar s'a întărit și mai mult în ultima vreme. Patrioții greci luptă eroic.

COMUNICAT

Toți cetățenii Sovietici, din Basarabia și Bucovina de Nord, indiferent de origine etnică, dacă ei au locuit în Basarabia și Bucovina de Nord după 28 Iunie 1940, sunt obligați ca în termen de 5 zile dela apariția prezen-

tului comunicat, a se prezenta la Președintele Comisiei Aliate de Control, la Subcomisia de repatriați (Arad, Blv. Regele Ferdinand Nr. 5), pentru înscriere de plecare în patrie.

Rășcanu. Miniștrii național-tărăniști s'au opus la aceasta și au provocat criza de guvern. Generalul Rădescu susținut de țărăniști a încercat să formeze un guvern de tehnicieni care încercare a constituit o sfidare a principiilor democratice și o sugrumare a voinței de luptă a maselor populare. Frontul Național Democrat a respins guvernul de tehnicieni în mod categoric. Generalul Rădescu, desigur susținut și îndemnat de țărăniști, nereușind încercarea cu tehnicienii, a căutat să spargă Unitatea Frontului Național Democrat, căutând să discute separat cu organizațiile și partidele

care alcătuiesc Frontul Național Democrat și neglijând unele organizații ca Uniunea Patriotică și Sindicatele Unite vechia metodă a conducătorilor țărăniști.

Frontul Național Democrat care este o realitate politică bazată pe voința poporului, a respins în bloc aceste manevre. Generalul Rădescu în cele din urmă a format un guvern politic. Declarațiile de program a generalului Rădescu făcute reprezentanților presei sunt antidemocratice. Masele populare sunt destul de conștiente pentru a munci ca producția, să fie corespunzătoare pentru aprovizionarea

rea frontului antihitlerist. Dar masele populare sunt tot atât de conștiente de necesitatea luptei de defascizare a țării de toate elementele regimului trecut. Frontul Național Democrat, secundat de masele sănătoase ale poporului, vor duce lupta pentru realizarea unui guvern adevărat democratic care să realizeze cât mai grabnic Platforma Frontului Național Democrat, care asigură dezvoltarea principiilor democratice, sinceră prietenie cu marea vecină Uniunea Sovietelor și un viitor mai bun poporului nostru.

BELLE PETRE

UZINA ȘI PĂMÂNTUL

CUCERIRI MUNCITOREȘTI

Noui contracte colective la întreprinderile „ERA”, Fabrica de „Dopuri” și „Igienic”

Acțiunea muncitorimii organizate în sindicatele unite din Arad continuă cu rezultate bune. Aproape nu e o zi ca această luptă organizată să nu aibă succese remarcabile în ceea ce privește majorarea salariilor și îmbunătățirea condițiilor de muncă. Săptămăna aceasta au fost încheiate trei noi contracte colective și alte contracte sunt pe calea înfăptuirii. Primul contract colectiv s'a încheiat între fabrica de tricotaje „Era” și muncitorii acestui fabrici.

Salariile au fost majorate de la 27 Noembrie la cei cu salariul cu ora cu 50 la sută, iar la acei cari lucrează în acord cu 35 la sută. Orelle suplimentare peste cele 8 ore legale se plătesc cu o majorare de 50 la sută la primele două ore, iar următoarele cu 100 la sută. Comitetul de fabrică al muncitorilor a fost recunoscut ca singurul organ consultativ în chestiunile privitoare pe muncitori și s'a recunoscut

principal salariilor egale la muncă egală. Muncitorii primesc o alocație lunară de 1500 lei după fiecare copil, iar celor concentrați li se plătesc regulat ajutorul de concentrare.

Fabrica asigură un fond pentru aprovizionarea muncitorilor cu alimente și îmbrăcăminte. Iar muncitorilor cari lucrează la mașinile Raschel, se vor da halate. În afară de acestea, muncitorii primesc salariul de 96 ore ca ajutor de iarnă.

Celelalte două contracte colective au fost încheiate la Fabrica de Dopuri S. A. din Arad și la fabrica „Igienic” Jonas. La Fabrica de Dopuri salariile au fost majorate cu 20 lei pe oră peste salariul avut la 1 Decembrie 1944, urmând ca salariul minimal de 70 lei să fie majorat la 90 lei, iar salariul maestrului la 7000 lei săptămânal, plus 2000 lei premiu, dacă fabrica lucrează cu personalul obișnuit.

Celelalte condițiuni sunt la fel ca și la fabrica „Era”.

Fabrica se va îngriji de aprovizionarea muncitorilor cu lemne de foc, care se va plăti în rate. Muncitorii primesc ca ajutor de iarnă salariul pe o lună.

Muncitorii fabricii „Igienic” Jonas primesc o majorare de salar de sută la sută la cei plătiți cu 48—70 lei pe oră, iar la cei plătiți cu 70—108 lei pe oră o majorare de 100 la sută peste salariile actuale, având în vedere majorarea de la 20 Noembrie. Salariile, precum și reținerile la impozite și la Casa Cercuială vor fi afișate în atelier pentru a putea fi controlate de muncitorii fabricii. Nicio angajare sau concediere nu se va face fără consultarea prealabilă a comitetului de fabrică. Contractul colectiv se poate revizui în fiecare lună, salariile fiind comparate cu prețurile pieței zilnice, urmând ca ridicarea prețurilor a articolelor de prime necesitate să rămână cheia pentru ridicarea salariilor.

Precum suntem informați, în afară de cele trei contracte colective de muncitori, în momentul de față sunt în curs o serie de tratative similare cari tind la îmbunătățirea condițiilor de viață a muncitorilor. Unitatea sindicală deci își arată efectele ei.

Ucenicii întreprinderilor obligați să urmeze cursuri profesionale

Ministerul muncii face cunoscut tuturor patronilor și întreprinderilor că au obligația legală de a înscrie ucenicii la școlile profesionale de ucenici, de a le asigura frecventarea regulată a cursurilor și de a le procura cărțile și rechizitele necesare.

Orelle de cursuri și de pregătire a lecțiilor intră în numărul orelor legale de muncă zilnice.

Patronii sunt rugați să accentueze orele de cursuri propuse de școli.

Cinema ROYAL Str. Alexandri 2
Telefon: 19—33.

Azi, la orele 11, 1, 3 și 5 fix.

Evenimentul stagiunii.

Cea mai mare vedetă europeană

ELISABETH BERGNER

la opera nemuritoare a lui William Shakespeare.

Cum vă place...

film produs pentru British I. P. de Erich Pommer, supervizat de marele regisor Max Reinhardt

SECTORUL II AL PARTIDULUI SOCIAL-DEMOCRAT ARAD invită pe toți membrii săi, cari au primit invitații pentru Miercuri 6 Decembrie, să se prezinte la consfătuirea Duminecă 10 Decembrie, ora 10, în acelaș loc: Bulev. Carol, deoarece sedinta de Miercuri nu s'a ținut. — Comitetul.

Industriașii nu vor să cedeze din câștiguri

Reprezentanții UGIR-ului au fost convocați la Comisariatul general al prețurilor, în vederea discutării condițiilor de recalculare a prețurilor principalelor grupe de mărfuri, produse industriale în conformitate cu schema de calcul fixată de delegația economică a guvernului.

Industriașii nu au fost de acord cu noua accepta o reducere a amortismentului legal cu circa 65 la sută. Pe de altă parte, nu le convine obligația luării ca criteriu de orientare

ultima factură, pe considerentul că aceasta fiind uneori veche de cincișase luni sau mai mult, nu corespunde realității.

Discuțiunile au rămas în continuare. Mentalitatea industriașilor o cunoaștem. Învățați cu beneficii copioase și greu controlabile, nu le convine o retusare a marilor câștiguri.

Grăia industriașilor operațiile de recalculare prețurilor.

Cu alte cuvinte ei să și stabilească beneficiile și pe mai departe. Este aceasta oare o soluție democratică?

Mai multă atențiune în farmacia

Casii Asigurărilor Sociale Arad

Pentru d. medic-șef al Casei Cercuale

Am primit următoarele rânduri: În regimul trecut, suferind în tem-nitele lui Antonescu, am câștigat și eu un reumatism în picioare. Cu dorința de a mă însănătoși, n'am prezentat la dispensarul medical și primind o rețetă m'am dus la Casa Asigurărilor Sociale, unde mi s'au dat medicamentele prescrise, între care și șase fiole de injecții. Ducându-mă la medic să mă folcșesc de injecțiile primite, d. medic s'a uitat la fiole, a stabilit că nu sunt bune și dacă ar fi introdus medicamentul în organismul meu, în 2—3 minute puteam fi mort. Injecțiile le-am dus înapoi, pentru a fi schimbate, însă d-na farmacistă

care m'a primit cam nervoasă a zis că n'are ce face, fiindcă așa sunt trimise dela Casa Centrală din București.

Pe noi asigurații însă nu ne interesează de unde a primit d-na farmacistă medicamentele rele, care ne periclitează nu numai sănătatea, dar chiar și viața. Pe noi ne interesează ca pentru banii nostri cari sunt reținuți în mod strict și forțat de către Casa Asigurărilor să primim medicamente bune.

Datoria d-nei farmacistă este să controleze toate medicamentele date de farmacie, dacă sunt bune sau nu.

Pentru acest serviciu, d-na farmacistă primește un salar din banii, pentru care mii de muncitori zilnic depun o muncă grea.

Muncitorii în această muncă grea pierzându-și sănătatea, se prezintă la farmacia Casei Asigurărilor Sociale pentru a-și recăștiga sănătatea pierdută și nu e tolerabil ca din neglijența d-nei farmacistă să-și mai câștige boala, ba să piardă chiar și viața. Cerem deci mai multă atențiune în farmacia Casei Asigurărilor Sociale și mai multă dragoste din partea d-nei farmacistă de postul pe care îl ocupă.

Dehel Ilie,
tămplar din fabrica „Astra”

Să se modifice impozitul pe salarii

Guvernul defunct a lăsat și o moștenire bună: a dat o decizie prin care se sporesc salariile muncitorilor și funcționarilor particulari, cu o cotă suficientă pentru a preîntâmpina actualizările prețuri ale pieții.

Se impune însă, ca un corolar al acestei măsuri, revizuirea imediată a impozitului pe salar. În adevăr actualul impozit se calculează cu o cotă crescândă care devine foarte mare la salariile de 30—40—50 de mii în sus, depășind cota de 25 la sută.

Continuându-se deci, cu perceperea actualilor impozite, sporul de salarii se reduce considerabil, în mod cu totul nedrept, pentru că la data când

s'a stabilit aceste cote, în 1940, salariile de 40—50 de mii erau dintre cele mai ridicate, pe când acum ele nu reprezintă decât leafa micilor funcționari.

Este deci imperios necesar să se facă o urgentă punere la punct, reducându-se substanțial cotele actuale.

Nou comitet sătesc în comuna Olari

Populația comunei Olari, jud. Arad, a început o acțiune pentru schimbarea primarului Bozgan Teodor, rămas din regimul lui Antonescu. Alegerea s'a ținut în zilele trecute, fiind prezent din partea Frontului Plugarilor prietenul Crăncioveanu, care a arătat însemnătatea evenimentelor politice și importanța unei colaborări pasnice între toți locuitorii comunei, fără deosebire de naționalitate.

După cuvântarea prietenului Crăncioveanu a urmat alegerea noului primar în persoana lui Bondiș Sava, care a fost acceptat atât de populația românească cât și de ungurii, care alcă-

tuiesc mai mult de jumătate din populația comunei. Totodată s'a procedat la alegerea unui consiliu comunal, compus din 10 persoane, 5 români și 5 unguri.

Noul primar a și preluat primăria, asistat fiind și de noul consiliu comunal al comunei Olari.

Reorganizarea oficiilor de aprovizionare a personalului C. F. R

În vederea reorganizării oficiilor de aprovizionare cfr., s'a întocmit un decret-lege prin care, în viitor, aceste oficii iau ființă prin decizia directorului general al C. F. R.-ului.

Pe baza acestei decizii se subscriu părțile sociale de către personalul cfr. pentru oficiile locale și de acce-tea din urmă, pentru oficiul central. Regia cfr. poate acorda oficiilor a-

vansuri sau împrumuturi fără dobândă sau poate garanta împrumuturile contractate de oficii. Administrarea și conducerea acestor oficii, se va face de către un comitet compus din: președinte și cel puțin 2 membri.

În viitor, toate operațiile oficiilor de aprovizionare, sunt scutite de taxe și impozite către stat și comună.

ATENȚIUNE!

Programul următor la ARO

Cea mai frumoasă stea al ecranelor americane

Ann Sherida

in

Insula ocnașilor.

Va fi un film excepțional! 104

Cantine pentru muncitori

Ministerul Muncii a dispus ca toate firmele industriale și comerciale cari au mai mult de 25 salariați, sunt obligați să înființeze în termen de 15 zile o cantină pentru salariați, în re-

gie proprie.

Cantinele, precum și cooperativele pentru muncitori sunt cele mai bune mijloace pentru combaterea speculei, înlăturând intermediarii.

Un stat habsburgic în centrul Europei?

Arhiducele Otto de Habsburg, rămasă cea mai proeminentă din acea familie care a adus atâtea nenorocire în Europa, a sosit la Lisabona, venind din Statele Unite, unde locuia de mulți ani. În capitala Portugaliei, Arhiducele a avut întrevederi cu cardinalul Cerejira, Arhiepiscopul Lisabonei și cu Cîl Robles conducătorul partidului clerical spaniol, continuând astfel discuții avute în Statele Unite. În jurul lui Otto de Habsburg s'au strâns monarhiști austrieci și unguri, aceiași care agită anul trecut crearea unei federații dunărene și care acum doresc întemeierea unui mare stat catolic în Europa Centrală, având ca împărat pe Otto și fiind compus din Austria, Bavaria, Ungaria și, dacă va fi posibil, Țara Sudeților. Agitațiile acestea coincid cu vizita făcută la Vatican de către prințul Ruprecht Wittelsbach al Bavariei, care ar fi spus Papei că se consideră încă drept primul senior catolic în Germania, dar, deoarece are o vârstă destul de înaintată, în loc nepotului său Arhiducele Otto, în eventualitate că Austria va fi unită cu Bavaria.

Proiectele Arhiducelui Otto sunt naive, însă ele nu trebuie desconsiderate pentru că trădează o anumită mentalitate în a privi evenimentele. Se vrea crearea în Europa Centrală a unui stat pus la dispoziția familiei de Habsburg. Că aceasta va fi numai Austriacă va fi un mozaic cuprinzând Austria, Ungaria, Bavaria și o bucată din Cehoslovacia, aceasta nu interesează. Prințul Otto trebuie să aibe un stat.

Dar care ar fi pentru Europa interesul ca acest stat să existe? Niciunul. La conferința dela Moscova din Octombrie 1943, la sfârșitul unor lungi discuții, d-nii Vociaslav Molotov, Anthony Eden și Cordell Hull au sosit pe o comună austriacă, declarându-se: „Guvernele Uniunii Sovietice, Regatului Unit și Statelor Unite ale Americii sunt convinse că Austria, prima țară liberă căzută victimă agresiunii hitleriste trebuie să fie eliberată de dominația germană. Ele consideră Anschluss-ul împus Austriei de Germania la 15 Martie 1938 ca nul și neavenit. Ele nu se socotesc deloc angajate prin niciuna dintre schimbările intervenite în Austria după această dată. Ele declară că doresc să vadă restabilită o Austrie liberă și independentă și prin aceasta să se dea posibilitate poporului austriac însuși, ca și celorlalte țări vecine în fața cărora se vor pune probleme analoage, să-și găsească securitatea politică și economică, care este singurul temei al unei păci solide”.

Acesta este punctul de vedere al Marilor Puteri în ceea ce privește Austria, adică: nerecunoașterea Anschluss-ului și deci independență, iar pe plan internațional poporul însuși să-și găsească securitatea politică. Cât privește pe Otto de Habsburg, Națiunile Unite nu-l consideră ca parte interesată în problema Austriei. La 21 Noiembrie 1943, revista sovietică „Războiul și clasa muncitoare” scria că acest pretendent se proclamă cu dela sine putere apărător al Austriei și caută să înșele lumea pretinzând că Austria nu poate fi făcută răspunzătoare de participarea ei la războiul hitlerist. Această atitudine a lui Otto nu face altceva decât să deghizeze intenția reacționarilor de a confisca în folosul lor fructul eforturilor poporului austriac, depuse pentru a obține în viitor un regim liber democratic.

Și acest punct de vedere nu a fost schimbat. La 15 Noiembrie 1944, d. Richard Law, ministru de stat al Marii Britanii, fiind întrebat de stat al Marii Britanii, fiind întrebat de Camera Comunelor asupra sosirii la Lisabona a Arhiducelui de Habsburg a declarat: „Faptul acesta nu implică în nici un fel sprijinul politic al guvernului britanic pentru cauza habsburgică în Europa Centrală. Politica guvernului englez față de Austria rămâne

Magazinul militar a pus la dispoziția populației un vagon de sare

Dl. prefect Șimandan a făcut o vizită d-lui general Tudose comandantul etapei. Cu această ocazie s'a discutat problema gărziilor și a pazei orașului și județului.

Dl. general a dat ordin Garnizoanei ca în fiecare zi și noapte să circule pe străzi patrulă, în special în cartierele periferice ale orașului. A dispus ca patrulă de noapte să fie prezentă la Chestură cel mai târziu la orele 16, pentru a putea fi trimise la comisariate de cu ziua.

Intervenția d-lui prefect, la Comandamentul Sovietic a dat rezultatul dorit, deoarece azi noapte patrulăle care circulau pe străzi erau conduse de soldați sovietici și toată noaptea a fost cea mai perfectă liniste în oraș.

Dl. prefect a mai informat pe dl. general despre greutatea pe care le întâmpină orașul și județul și l-a rugat să-și dea concursul pentru a putea ajunge la o soluționare cât mai grabnică în chestia aprovizionării cu sare a orașului și județului.

Dl. general Tudose a promis că odată cu aprovizionările care se fac pentru armată, va căuta să aprovizioneze și populația civilă în măsura care va fi posibilă. A și dat ordin ca

magazinul militar să pună la dispoziția Prefecturii un vagon de sare, pentru necesitățile imediate ale populației.

Dl. prefect a mulțumit sprijinul d-lui general.

Dl. general din partea d-lui a declarat că va colabora întotdeauna cu

La intervenția d-lui prefect

d-lui și l-a asigurat că va da tot concursul, chiar și peste posibilități.

Seara d. prefect a intervenit la Garnizoană deoarece patrulăle nu erau prezente la Chestură la ora fixată, cu toate că dl. Comandant sovietic a venit cu soldații d-lui pentru a organiza patrulăle.

La orele 18 după ce au sosit toate patrulăle, dl. Comandant Sovietic, dl. maior Huțu și dl. comisar Murtaza, au organizat patrulăle, fixându-le după raioane. Fiecare patrulă era compusă din 10 soldați români, 3 soldați sovietici și doi gardieni publici.

Patrulăle au circulat toată noaptea în toate cartierele orașului, fiind permanent controlate de către un ofițer sovietic și dl. comisar Murtaza.

De ce nu ajung ajutoarele trimise din America în mâna foștilor concentrați scăpați din iadul hitlerist

La București se plătește suma întreagă, iar la Arad numai acțiuni

În Arad sunt în momentul de față circa o mie de evrei din Ungaria, scăpați din iadul hitlerist. Despre scurta nenorocită și suferințele acestor oameni, am mai scris. Cei mai mulți dintre ei au venit din minele de aramă dela Bor din Jugoslavia, unde stând sub paza călăilor fasciști ai lui Hitler și Szalasi și suferind toate metodele de înjosire și de brutalizare folosite de aceștia. Mii și mii de oameni au fost uciși în aceste lagăre de muncă. Aradul este în prezent în posesia României, se datorește exclusiv acțiunii militare ale Armatei Roșii eliberatoare și a forțelor marșalului Tito. Cei mai mulți dintre aceștia au pierdut orice contact cu familia, scind zădrențosi și infometati în orașul nostru.

Societatea Internațională de Cruce Roșie și celelalte fonduri caritative s'au grăbit să vină în ajutorul victimelor hitlerismului.

Din America societatea „JOINT” prin intermediul societății Crucea Roșie a remis fonduri considerabile pentru sprijinirea foștilor concentrați evrei. Aceste fonduri bănești au două misiuni aparte: Distribuția unui ajutor definitiv de circa 58 mii lei pentru fiecare fost concentrat și distribuția unui ajutor lunar de 18 mii lei.

Aceste date concrete au fost publicate în ziua de 16 Noiembrie în ziarul din București „Bukarest Herald” care apare în limba engleză.

În București a și început distribuția fondurilor definitive și a ajutoarelor lunare. La Arad, unde se află marea parte a acestor oameni, au sosit deasemenea ceva bani, au și fost distribuite diferite sume,

însă distribuția fondurilor stabilite tot se amână cu motivarea: „Acesta oameni care stau în Arad fără vre-o legătură familială și fără de nici o existență, au luat la cunoștință cu o revoltă justă, această atitudine birocratică, care nu ia în considerare situația grea în care se află.”

Am vorbit în această chestiune cu dl. Iozsef Vilhelm, conducătorul acestei acțiuni care ne-a declarat următoarele:

— Sunt în deplină cunoștință de cauză. E fapt incontestabil că acei foști concentrați evrei care din întâmplare au ajuns la București, au putut ridica atât fondul definitiv cât și ajutorul lunar.

Pentru a putea achita în Arad ajutoarele celor aflați în orașul nostru, ne-ar trebui circa 60 milioane lei de care sumă în momentul de față nu

dispunem. Recent am primit din București circa 10 milioane Lei, care sumă nu acoperă necesitățile. Pană acum am plătit fiecărui fost concentrat un scont de 25 mii lei pentru fondul definitiv și câteva mii lei drept ajutorare. Mai mult n'am putut da, căci n'avem fonduri destule.

Am telefonat de mai multe ori centralei din București și cu ultima ocazie ne-au răspuns că vor trimite un delegat al lor, care zice din care reiese că principala vină o poartă Centrala din București care, din motive neînțelese, nici până azi n'a trimis bani la Arad pentru distribuția ajutoarelor.

După informațiile primite, problema rezolvării e mult îngreunată prin faptul că dl. Renyi T., conducătorul din Arad al acestei acțiuni caritative e concentrat.

Foștii concentrați evrei scăpați din iadul dela Bor, nu pot aștepta. Ei au stat ani lungi în sclavajul hitlerist, bătuti și schingiuiti au suferit frigul și foametea în speranța unui viitor mai frumos. Ei știu că societatea umană s'a grăbit la sprijinirea lor, aducând banii necesari pentru îmbrăcăminte și pentru alimentarea lor. Sunt oameni slăbiți și mult încercați, ei au nevoie de odihnă și de hrană pentru a-și recăpăta puterea și voința de trai.

Din partea noastră ne asociem la revolta lor justă.

Nu e tolerabil ca fondurile sosite din America să nu ajungă la destinația lor reală. Conducerea însărcinată cu distribuția acestor fonduri e direct responsabilă pentru această târâgărie

E responsabilă nu numai față de cei direct interesați în această chestiune ci față de întreaga opinie publică democratică a țării.

popoarele iubitoare de pace o duc împotriva celei mai sălbatice tiranii cunoscută până acum, se agită pescuitul în apă tulbure, profitorii de totdeauna, diversioniștii care vor să așeze interesele lor în calea istoriei înmers. Nu vor reuși, oricare ar fi formula folosită. Popoarele și-au găsit drumul intereselor lor și s-au încolnat unul după altul, mergând spre victoria deplină, iar cine se așează în cale, va fi înlăturat. Istoria nu se întinde în cioturi.

GEORGE MACOVESCU

CAPITOL Strada Brătianu Nr. 13
Telefon: 23-22.

Repr.: 1, 3 și 5. Zilnic la 11.30 la lineu

Azi UN SPECTACOL EXCEPȚIONAL

Dansați fetelor dansați

America dansează prin: Maureen O'Hara

Cântece! Muzică! DANS! Veselie!

asa cum a fost stabilită prin declarația dela Conferința din Moscova, dela 1 Noiembrie 1943”.

Atunci pe ce se sprijină agitațiile Arhiducelui Otto? Ele se sprijină pe acele cercuri reacționare care doresc să existe în centrul Europei un stat diversionist, un stat care, mai curând sau mai târziu ar crea condițiile prielnice izbucnirii unui nou război. Anul trecut s'a lansat formula unei federații, în care Austria ar deține locul de primă violină. Formula n'a reușit, însă nu s'a renunțat la ea. Pentru că acum se vine să i se injecteze un alt

virus. Dar, oare, poate aceasta să constituie o bază pentru întemeierea unui stat viabil? Poate fi reinviată, la mijlocul veacului al douăzecilea, formula statală a lui Carol Quintus, străbunul Arhiducelui Otto? Desigur că nu și aceasta pentru că popoarele s'au emancipat, își câștigă drepturile prin luptă și lupta lor este ăzată cu totul pe alte baze decât acelea pe care reacționarii unguri și austriaci, grupați în jurul Arhiducelui sosit de peste Ocean vor să clădească un stat hibrid.

La periferia uriașei lupte pe care

Decizia Comisariatului Prețurilor referitor la sporirea salariilor

Comisariatul General al Prețurilor a trimis Monitorului Oficial, spre publicare, următoarea decizie privitoare la sporirea salariilor angajaților din întreprinderile particulare:

ART. 1. — Cu începere de la 6 Noiembrie 1944, salariile funcționarilor, ale lucrătorilor și ale oamenilor de serviciu, cu excepția aceluia prevăzuți în articolul XI, sunt supuse regimului prevăzut în prezenta decizie.

ART. 2. — Salariile brute în vigoare la data de 31 Decembrie 1940 ale tuturor salariaților cu luna, se măjorează după cum urmează:

2.000 la 20.000;	2.050 la 20.400;
2.100 la 20.800;	2.150 la 21.200;
2.200 la 21.600;	2.250 la 22.000;
2.300 la 22.400;	2.350 la 22.800;
2.400 la 23.200;	2.450 la 23.600;
2.500 la 24.000;	2.550 la 24.400;
2.600 la 24.800;	2.650 la 25.200;
2.700 la 25.600;	2.750 la 26.000;
2.800 la 26.400;	2.850 la 26.800;
2.900 la 27.200;	2.950 la 27.600;
3.000 la 28.000;	3.050 la 28.250;
3.100 la 28.700;	3.150 la 29.050;
3.200 la 29.400;	3.250 la 29.750;
3.300 la 30.100;	3.350 la 30.450;
3.400 la 3.800;	3.450 la 31.150;
3.500 la 31.500;	3.550 la 31.850;
3.600 la 32.200;	3.650 la 32.550;
3.700 la 32.900;	3.750 la 32.250;
3.800 la 33.600;	3.850 la 33.950;
3.900 la 34.300;	3.950 la 34.650;
4.000 la 35.000;	4.050 la 35.300;
4.100 la 35.600;	4.150 la 35.900;
4.200 la 36.200;	4.250 la 36.500;
4.300 la 36.800;	4.350 la 37.100;
4.400 la 37.400;	4.450 la 37.700;
4.500 la 38.000;	4.550 la 38.300;
4.600 la 38.600;	4.650 la 38.900;
4.700 la 39.200;	4.750 la 39.500;
4.800 la 39.700;	4.850 la 40.100;
5.200 la 42.000;	5.250 la 42.250;
5.300 la 42.500;	5.350 la 42.750;
5.400 la 43.000;	5.450 la 43.250;
5.500 la 43.500;	5.550 la 43.750;
5.600 la 44.000;	5.650 la 44.250;
5.700 la 44.500;	5.750 la 44.750;
5.800 la 45.000;	5.850 la 45.250;
5.900 la 45.500;	5.950 la 45.750;
6.000 la 46.000;	6.050 la 46.200;
6.100 la 46.400;	6.150 la 46.600;
6.200 la 46.800;	6.250 la 47.000;
6.300 la 47.200;	6.350 la 47.400;
6.400 la 47.600;	6.450 la 47.800;
6.500 la 48.000;	6.550 la 48.200;
6.600 la 48.400;	6.650 la 48.600;
6.700 la 48.800;	6.750 la 49.000;
6.800 la 49.200;	6.850 la 49.400;
6.900 la 49.600;	6.950 la 49.800;
7.000 la 50.000;	7.050 la 50.200;
7.100 la 50.400;	7.150 la 50.600;
7.200 la 50.800;	7.250 la 51.000;
7.300 la 51.200;	7.350 la 51.400;
7.400 la 51.600;	7.450 la 51.800;
7.500 la 52.000;	7.550 la 52.200;

7.600 la 52.400;	7.650 la 52.600;
7.700 la 52.800;	7.750 la 53.000;
7.800 la 53.200;	7.850 la 53.400;
7.900 la 53.600;	7.950 la 53.800;
8.000 la 54.000;	8.050 la 54.150;
8.100 la 54.300;	8.150 la 54.450;
8.200 la 54.600;	8.250 la 54.750;
8.300 la 54.900;	8.350 la 55.050;
8.400 la 55.200;	8.450 la 55.350;
8.500 la 55.500;	8.550 la 55.650;
8.600 la 55.800;	8.650 la 55.950;
8.700 la 56.100;	8.750 la 56.250;
8.800 la 56.400;	8.850 la 56.550;
8.900 la 56.700;	8.950 la 56.850;
9.000 la 57.000;	9.050 la 57.150;
9.100 la 57.300;	9.150 la 57.450;
9.200 la 57.600;	9.250 la 57.750;
9.300 la 57.900;	9.350 la 58.050;
9.400 la 58.200;	9.450 la 58.350;
9.500 la 58.500;	9.550 la 58.650;
9.600 la 58.800;	9.650 la 58.950;
9.700 la 59.100;	9.750 la 59.250;
9.800 la 59.400;	9.850 la 59.550;
9.900 la 59.700;	9.950 la 59.850;
10.000 la 60.000;	10.050 la 60.150;
10.100 la 60.300;	10.150 la 60.450;
10.200 la 60.600;	10.250 la 60.750;
10.300 la 60.900;	10.350 la 61.050;
10.400 la 61.200;	10.450 la 61.350;
10.500 la 61.500;	10.550 la 61.650;
10.600 la 61.800;	10.650 la 61.950;
10.700 la 62.100;	10.750 la 62.250;
10.800 la 62.400;	10.850 la 62.550;
10.900 la 62.700;	10.950 la 62.850;
11.000 la 63.000;	11.050 la 63.150;
11.100 la 63.300;	11.150 la 63.450;
11.200 la 63.600;	11.250 la 63.750;
11.300 la 63.900;	11.350 la 64.050;
11.400 la 64.200;	11.450 la 64.350;
11.500 la 64.500;	11.550 la 64.650;
11.600 la 64.800;	11.650 la 64.950;
11.700 la 65.100;	11.750 la 65.250;
11.800 la 65.400;	11.850 la 65.550;
11.900 la 65.700;	11.950 la 65.850;
12.000 la 66.000;	12.050 la 66.150;
12.100 la 66.300;	12.150 la 66.450;
12.200 la 66.600;	12.250 la 66.750;
12.300 la 66.900;	12.350 la 67.050;
12.400 la 67.200;	12.450 la 67.350;
12.500 la 67.500;	12.550 la 67.650;
12.600 la 67.800;	12.650 la 67.950;
12.700 la 68.100;	12.750 la 68.250;
12.800 la 68.400;	12.850 la 68.550;
12.900 la 68.700;	12.950 la 68.850;
13.000 la 69.000;	13.050 la 69.150;
13.100 la 69.300;	13.150 la 69.450;
13.200 la 69.600;	13.250 la 69.750;
13.300 la 69.900;	13.350 la 70.050;
13.400 la 70.200;	13.450 la 70.350;
13.500 la 70.500;	13.550 la 70.650;
13.600 la 70.800;	13.650 la 70.950;
13.700 la 71.100;	13.750 la 71.250;
13.800 la 71.400;	13.850 la 71.550;
13.900 la 71.700;	13.950 la 71.850;
14.000 la 72.000;	14.050 la 72.100;
14.100 la 72.200;	14.150 la 72.300;
14.200 la 72.400;	14.250 la 72.500;
14.300 la 72.600;	14.350 la 72.700;
14.400 la 72.800;	14.450 la 72.900;
14.500 la 73.000;	14.550 la 73.100;
14.600 la 73.200;	14.650 la 73.300;

14.700 la 73.400;	14.750 la 73.500;
14.800 la 73.600;	14.850 la 73.700;
14.900 la 73.800;	14.950 la 73.900;
15.000 la 74.000;	15.050 la 74.100;
15.100 la 74.200;	15.150 la 74.300;
15.200 la 74.400;	15.250 la 74.500;
15.300 la 74.600;	15.350 la 74.700;
15.400 la 74.800;	15.450 la 74.900;
15.500 la 75.000;	15.550 la 75.100;
15.600 la 75.200;	15.650 la 75.300;
15.700 la 75.400;	15.750 la 75.500;
15.800 la 75.600;	15.850 la 75.700;
15.900 la 75.800;	15.950 la 75.900;
16.000 la 76.000;	16.050 la 76.100;
16.100 la 76.200;	16.150 la 76.300;
16.200 la 76.400;	16.250 la 76.500;
16.300 la 76.600;	16.350 la 76.700;
16.400 la 76.800;	16.450 la 76.900;
16.500 la 77.000;	16.550 la 77.100;
16.600 la 77.200;	16.650 la 77.300;
16.700 la 77.400;	16.750 la 77.500;
16.800 la 77.600;	16.850 la 77.700;
16.900 la 77.800;	16.950 la 77.900;
17.000 la 78.000;	17.050 la 78.100;
17.100 la 78.200;	17.150 la 78.300;
17.200 la 78.400;	17.250 la 78.500;
17.300 la 78.600;	17.350 la 78.700;
17.400 la 78.800;	17.450 la 78.900;
17.500 la 79.000;	17.550 la 79.100;
17.600 la 79.200;	17.650 la 79.300;
17.700 la 79.400;	17.750 la 79.500;
17.800 la 79.600;	17.850 la 79.700;
17.900 la 79.800;	17.950 la 79.900;
18.000 la 80.000;	18.050 la 80.100;
18.100 la 80.200;	18.150 la 80.300;
18.200 la 80.400;	18.250 la 80.500;
18.300 la 80.600;	18.350 la 80.700;
18.400 la 80.800;	18.450 la 80.900;
18.500 la 81.000;	18.550 la 81.100;
18.600 la 81.200;	18.650 la 81.200;
18.700 la 81.400;	18.750 la 81.500;
18.800 la 81.600;	18.850 la 81.700;
18.900 la 81.800;	18.950 la 81.900;
19.000 la 82.000;	19.050 la 82.100;
19.100 la 82.200;	19.150 la 82.300;
19.200 la 82.400;	19.250 la 82.500;
19.300 la 82.600;	19.350 la 82.700;
19.400 la 82.800;	19.450 la 82.900;
19.500 la 83.000;	19.550 la 83.100;
19.600 la 83.200;	19.650 la 83.300;
19.700 la 83.400;	19.750 la 83.500;
19.800 la 83.600;	19.850 la 83.700;
19.900 la 83.800;	19.950 la 83.900;
20.000 la 84.000;	20.050 la 84.100;
20.100 la 84.200;	20.150 la 84.300;
20.200 la 84.400;	20.250 la 84.500;
20.300 la 84.600;	20.350 la 84.700;
20.400 la 84.800;	20.450 la 84.900;
20.500 la 85.000;	20.550 la 85.100;
20.600 la 85.200;	20.650 la 85.300;
20.700 la 85.400;	20.750 la 85.500;
20.800 la 85.600;	20.850 la 85.700;
20.900 la 85.800;	20.950 la 85.900;
21.000 la 86.000;	21.050 la 86.100;
21.100 la 86.200;	21.150 la 86.300;
21.200 la 86.400;	21.250 la 86.500;
21.300 la 86.600;	21.350 la 86.700;
21.400 la 86.800;	21.450 la 86.900;
21.500 la 87.000;	21.550 la 87.100;
21.600 la 87.200;	21.650 la 87.300;
21.700 la 87.400;	21.750 la 87.500;

21.800 la 87.600;	21.850 la 87.700;
21.900 la 87.800;	21.950 la 87.900;
22.000 la 88.000;	22.050 la 88.100;
22.100 la 88.200;	22.150 la 88.300;
22.200 la 88.400;	22.250 la 88.500;
22.300 la 88.600;	22.350 la 88.700;
22.400 la 88.800;	22.450 la 88.900;
22.500 la 89.000;	22.550 la 89.100;
22.600 la 89.200;	22.650 la 89.300;
22.700 la 89.400;	22.750 la 89.500;
22.800 la 89.600;	22.850 la 89.700;
22.900 la 89.800;	22.950 la 89.900;
23.000 la 90.000;	23.050 la 90.100;
23.100 la 90.200;	23.150 la 90.300;
23.200 la 90.400;	23.250 la 90.500;
23.300 la 90.600;	23.350 la 90.700;
23.400 la 90.800;	23.450 la 90.900;
23.500 la 91.000;	23.550 la 91.100;
23.600 la 91.200;	23.650 la 91.300;
23.700 la 91.400;	23.750 la 91.500;
23.800 la 91.600;	23.850 la 91.700;
23.900 la 91.800;	23.950 la 91.900;
24.000 la 92.000;	24.050 la 92.100;
24.100 la 92.200;	24.150 la 92.300;
24.200 la 92.400;	24.250 la 92.500;
24.300 la 92.600;	24.350 la 92.700;
24.400 la 92.800;	24.450 la 92.900;
24.500 la 93.000;	24.550 la 93.100;
24.600 la 93.200;	24.650 la 93.300;
24.700 la 93.400;	24.750 la 93.500;
24.800 la 93.600;	24.850 la 93.700;
24.900 la 93.800;	24.950 la 93.900;
25.000 la 94.000;	

Partea de salariu care la data de 31 Decembrie 1940 depășesc 25.000 lei lunar brut se va adăuga fără nici o majorare la salariul calculat pe data de 6 Noiembrie 1944 în conformitatea cu normele de mai sus.

Majorarea salariilor prevăzută de acest articol este obligatorie și se aplică asupra salariilor brute în vigoare la data de 31 Decembrie 1940 pentru ocupațiunile, funcțiunile sau gradele exercitate în prezent de că-

Intreprinderile înființate după data de 31 Decembrie 1940 sau acelea care au înființat ocupațiuni, funcțiuni sau grade după această dată, vor plăti salariile pe care le acordă întreprinderile similare pentru aceleași ocupațiuni, funcțiuni sau grade.

(Continuăm)

ARO Telefon 24-45. Reprez la orele 2, 3, 30 și 5. Duminică la 11 matineu

De azi revelația sezonului
DICK FORAN
REGELE COW-BOY-LOR IN

Spaima
Indienilor

FEMEIA PATRIOTĂ

Chemare către femei

Ne adresăm tuturor femeilor muncitoare care muncesc în fabrici, cu gândul că acasă copilașii tremură de frig, fără foc în vatră; intelectualei care vegetează cu un salariu de mizerie într'un birou, fără speranțe în viitor precum și gospodinei lor cari se chină cu venitul slab al bărbatului și cu prețurile uriașe de pe piață.

Intr'un loc copil bolnav, slăbit, medicul îi recomandă unt, iar gospodina noastră n'are „legături” să procure unt, neavând bani să cumpere zilnic cu prețul de speculă...

In acest colț scriem despre și pen-

tru femei. Aici avem un colț, unde suntem noi femeile între noi. Să ridicăm glasul pentru toate revendicările juste ale femeilor

Vrem să luptăm pentru egalitatea de drepturi a femeilor în domeniul politic, economic și cultural și pentru libertatea noastră. Dar vrem egalitate și la datorii.

Scrieți tot ce aveți pe sufletul vostru, începând de la crimele călăilor fasciști până la revendicările speciale ale femeilor. Întrebați voastre la adresați „Postei Cetitorilor” la redacția

Știm că sunt zeci de mii de femei necăite și nemulțumite, dar timide în fața acțiunii.

Timide, de ce? Fiindcă de cele mai multe ori nu-și dau seama de lațătura care există între „politica” țării și marile sau micile lor nevoi.

Voi muncitoare ne dați exemplul bun. Voi v'ati dat mai repede seama de interesele voastre proprii, știți că dl. prefect și dl. primar sunt aleși de naoi și pentru noi. Când va merge o delegație din Comisia femeilor la ei vom găsi ușile deschise și suntem sigure că vor da o mână de ajutor după toate posibilitățile lor.

De aceea, femei nu fiți timide.

scrieți și voi despre toate problemele speciale, nu numai bărbații. Încercăm și noi femeile dela redacție să vă dăm o mână de ajutor și îndrumare la pornire. Vom da sfaturi și la puericultura și la simplificarea gospodăriei. Întrebați cu toții, vom sta la dispoziția voastră.

Noi, femeile suntem pline cu spirit de invenție, cu ambiție și voință de luptă contra fascismului, pentru o democrație reală.

Femei din toate păturile sociale, țărânce, intelectuale, muncitoare și gospodine, să luptăm unite cot la cot cu bărbații, pentru un viitor mai fericit

S. D.

Reincadrarea salariilor învățătorilor, profesorilor secundari și universitari

D. Ștefan Voitec, ministrul Economiei Naționale, a întocmit un decret-lege pentru reincadrarea în ce privește salariile, a învățătorilor, profesorilor secundari și profesorilor universitari.

D-sa propune ca salariul învățătorului începător să fie echivalent cu al sublocotenentului, salariul profesorului secundar să fie echivalent cu al căpitanului și al profesorului universitar cu al generalului de brigadă.

Ajutorul de iarnă a funcționarilor publici

Am expus, principiile generale și economia proiectului de decizie pentru ajutorul de iarnă al funcționarilor publici, în Monitorul Oficial de ieri a apărut și decizia ministerului de finanțe, al cărei text oficial îl publicăm în cele ce urmează:

ART. 1. — Se acordă funcționarilor publici, ale căror salarii sunt prevăzute de codul salarilor publici, o indemnizație de scumpete specială, în vederea aprovizionării de iarnă, calculată la salariul brut bugetar adunat cu cele două indemnizații de scumpete precedente, după cum urmează:

a) O sumă reprezentând 150 la sută din salariul brut bugetar adunat cu cele două indemnizații de scumpete precedente, care la un loc nu depășesc 15.000 lei la categoria I-a; 13.800 lei la categoria II-a; 13.200 lei la categoria III-a și lei 12.000 la categoria IV de salarizare;

b) O sumă reprezentând 120 la sută din salariile brute bugetare adunate cu cele două indemnizații de scumpete precedente, cuprinse între:

15.001—20.000 lei la categoria I;
13.801—18.400 lei la categoria II;
13.201—17.600 lei la categoria III;
12.001—16.000 lei la categoria IV.

c) O sumă reprezentând 100 la sută din salariile brute bugetare adunate cu cele două indemnizații de scumpete precedente, cuprinse între:

20.001—25.000 lei la categoria I;
18.401—23.000 lei la categoria II;
17.601—22.000 lei la categoria III;
16.001—20.000 lei la categoria IV.

d) O sumă reprezentând 80 la sută din salariile brute bugetare adunate cu cele două indemnizații de scumpete precedente, cuprinse în:

25.001—40.000 lei la categoria I;
23.001—36.800 lei la categoria II;
22.001—35.200 lei la categoria III;

Călăii fasciști dela Maidanek condamnați la moarte

LUBLIN, — După interogatoriul martorilor, tribunalul a dat citirii comunicatului Direcției Americane în Chestiunile Refugiaților referitor la bestialitățile nemților în lagărele de concentrare din Polonia în care cel dela Maidanek. După hotărârea tribunalului acest comunicat a fost alăturat la dosarul procesului. După aceea tribunalul a trecut la desbateri. Primul a luat cuvântul procurorul Cesliuk.

„Exterminarea în masă a popoare-

lor din Europa, — a spus Cesliuk, — s'a făcut după planurile de stat dinainte elaborate de hitleristi.

Numai în Polonia nemții au exterminat 6—7 milioane de oameni din populația pasnică.

Dar aceasta încă nu e totul. Ocupanții nemți au pustiit și sărăcit țara noastră; orașele și satele noastre sunt rase de pe fața pământului.

În ciuda declarațiilor mincinoase și nerușmate ale conducătorilor fasciști despre purtarea lor, chipurile, binevoitoare față de cultura poloneză, purtarea adevărată a hitleriștilor față de știința și cultura poloneză și-a găsit expresia vie în Osvențim, Tremblin și Maidanek. Maidanek-ul — este exemplificarea a ceea ce nemții au pregătit pentru toate popoarele iubitoare de libertate din lume. Numai multumită ofensivei victorioase a Armatei Roșii cuptoarele din Maidanek au încetat de a mai arde. Eroi cii luptători ai Armatei Roșii au oprit activitatea criminală a călăilor nemți la Maidanek. Caracterizând în mod amănunțit activitatea criminală a fiecăruia dintre acuzați, procurorul a spus: În numele dreptății și garanției drepturilor omenești, onoarei și libertății poporului nostru, cer pentru

toți acuzații condamnarea la moarte. După cuvântările procurorului și vice-procurorului s'a dat cuvântul apărării.

Tribunalul special a pronunțat sentința în procesul celor cinci călăii fasciști germani: Vogel, Gerstenmayer, Ternes, Scholen, Otald care au săvârșit crime în lagărul de concentrare din Maidanek. Sentința a stabilit pe deplin participarea lor directă la maltratarea și la asasinarea, atât a cetățenilor pasnici — bărbați, femei și copii — cât și a prizonierilor de războiu sovietici.

Toti acuzații au fost condamnați la moarte prin spânzurare.

Astăzi a fost adusă la împlinire sentința tribunalului special polonez în procesul celor cinci hitleristi condamnați la moarte prin spânzurare pentru crimele săvârșite de ei în „Lagărul morții” dela Maidanek.

Pe piața unde a avut loc executarea s'au strâns peste 20.000 de oameni. Din rândurile oamenilor adunați s'au auzit blesteme la adresa criminalilor hitleristi și strigăte „ASA LE TREBUE”. „MOARTE CRIMINALILOR FASCIȘTI” Executarea criminalilor hitleristi a stârnit aprobare frenetică unanimă.

Noui legiuri sanitare

La Ministerul sănătății și asistenței sociale sunt în pregătire mai multe decrete-legi având următoarele conținuturi.

1. Organizarea în locul fostului Patronaj a Ligei operelor sociale, care

va colabora cu toate organizațiile de asistență socială, fără a le compromite existența;

2. Coordonarea instituțiilor spitalicești, în vederea dezvoltării învățământului clinic;

3. Organizarea instituțiilor producătoare de venit ale Ministerului sănătății, sau puse sub controlul acestuia;

4. Formarea unui fond pentru prima de muncă și pentru știință, prin mijlocirea practicii medicale și farmaceutice;

5. Reorganizarea Ministerului, prin înființarea unei direcții a coordonării, a unui comitet de acțiune și a unei comisii economice;

6. Rezolvarea problemei practicii dentare, prin înființarea unei școli speciale;

7. Organizarea practicii medicale după dezideratele colegiului medicilor;

8. Racordarea învățământului medical cu nevoile sanitare;

9. Modificarea legii Academiei de medicină;

10. Repunerea în drepturi a farmaciștilor evrei.

Inzestrarea spitalelor de răniți

Măsurile luate de d. primar Pălincaș

Deoarece cerințele care se fac referitor la spitalele de răniți, mai ales în privința paturilor, saltelelor și paturilor, nu se pot satisface în întregime de către municipiu, d. primar a făcut o adresă Prefecturii prin care arată situația grea a municipiului Arad și a rugat pe d. prefect să dea ordin pretorilor și notarilor, precum și posturilor de jandarmi să colecteze și să rechiziționeze și în județ cele necesare pentru spitale, deoarece satele și orașele mai mici din județ nu sunt așa de aglomerate ca Aradul.

D. prefect în răspunsul său a asigurat Primăria că va pune ca și în județ să se înceapă inițiativa și — pe cât este posibil — din bunurile părăsite de către unguri și nemți, cari s'au retras cu armatele inamice. Această rechiziție va fi începută imediat, pentru a se putea amenaja spitalele până la sosirea răniților.

D. primar a mai intervenit la Cercul Teritorial și Garnizoană, rugându-le să pună la dispoziția spitalelor paturile și saltelele cari se găsesc în Cetate și cari de prezent nu sunt folosite de către unități.

Tot în cursul zilei de ieri d. primar a înființat biroul de rechiziții la Chestura poliției care mâine va și începe să funcționeze.

Statutul naționalităților

Se interzice cercetarea originii etnice a cetățenilor români

D. ministru Vlădescu-Răcoasă, ministrul naționalităților, a întocmit un decret-lege, care urmează să servească drept statut al relațiilor dintre naționalitățile conlocuitoare în statul român.

Principiul de bază al acestei legi este egalitatea în fața legii și în privința drepturilor civile și politice, fără deosebire de rasă, limbă sau religie, a tuturor cetățenilor români.

Se interzice cercetarea originii etnice a cetățenilor români, în vederea stabilirii situației lor juridice.

Orice îngrădire, directă sau indirectă a drepturilor cetățenilor sau invers, stabilirea de privilegii, directe sau indirecte, pentru cetățeni, pe temeiul

rasei, religiei sau a naționalității lor, precum și orice propovăduire a exclusivismului sau a urei și disprețului de rasă, religie sau naționalitate se pedepsesc de lege.

Pentru teritoriile unde una din națiunile minoritare ar reprezenta un procent de 80 la sută, actele oficiale vor putea face uz de limba acesteia. Se vor înființa școli de stat de toate gradele, unde învățământul va avea loc în limba națiunilor minoritare.

Deasemenea toate cultele îngăduite de legiurile statului român vor fi egal tratate și sprijinite material, dacă vor împlini condiția unui număr minimum de reprezentanți.

Noul mers al trenurilor

Biroul Oficial CFR. Arad ne comunică următoarele despre noul mers al trenurilor:

Plecări dela Arad:

Spre București Marți și Vineri orele 7.16.

Spre Brad zilnic tren de marfă cu transport de călători (cu 3 vagoane de călători) orele 12.02

Spre Cermeiu Sâmbătă orele 8.58

Spre Curtici zilnic orele 7.40 și 18.48

Spre Pecica zilnic orele 13.45 și 16.30

Spre Oradea Miercuri și Duminecă orele 8.32

Spre Timișoara zilnic tren de marfă cu transport de călători (cu 3 vagoane de călători) orele 11.26 și Marți și Vineri personal orele 7.05

Spre Grănicer Miercuri orele 13.20

Spre Nereu (până la Teremia Mare) tren de marfă cu transport de călători, zilele cu soț orele 10.08

Sosiri la Arad:

Dela București Joi și Duminecă orele 0.20.

Dela Brad zilnic orele 9.48.

Dela Cemeiu Sâmbătă orele 16.58

Dela Curtici zilnic orele 6.44 și 16.48

Dela Pecica zilnic orele 7.25 și 15.15.

Dela Oradea Luni și Joi orele 10.16.

Dela Timișoara zilnic tren de marfă cu transport de călători (cu 3 vagoane de călători) orele 15.41 și Marți și Vineri orele 12.14.

Dela Nerău orele 7.35.

Dela Timișoara la Lugoj trenul pleacă zilnic la orele 13 (via Baziaș), iar dela Lugoj sosește la Timișoara la orele 9.13.

CORSO ARAD, Tel. 23-64

Repr. la orele: 11, 1, 3 și 5 fix

CHARLES BOYER și BETTE DAVIS în „IUBIREA LOR...”

Cinema FORUM

TELEFON 20-10.
Repr. orele 1, 3 și 5

Azi! O premieră de mare spectacol.

Reaparitia celebrei, **DEANNA DURBIN** într-o comedie muzicală de mare succes
FETITELE AU CRESCUT.

ULTIMA ORA

Armata I-a americană luptă în interiorul fortificațiilor Siegfried

NEW-YORK. — Se anunță oficial azi noapte dela cartierul generalului Eisenhower că trupele armatei a I-a luptă în interiorul fortificațiilor germane Siegfried, pe o adâncime de 2 kilometri. În același timp, armata 3-a americană a intrat pe teritoriul german pe o adâncime de 13 kilometri și se găsește la 5 kilometri de Saarbrücken. În Alsacia, trupele franceze se apropie de Colmar, singurul oraș francez rămas în mâinile germanilor în Alsacia.

În cursul zilei de ieri trupele armatei a 9-a americane s'a apropiat și mai mult de orașul Köln, pentru po-

sesia căreia se dau lupte înverșunate. Aviația americană a bombardat în cursul zilei în mai multe rânduri orașul pentru a sprijini luptele terestre.

Pentru prima oară în acest războiu avioane americane, decolând de pe baze din Italia, au bombardat obiective în cinci țări diferite.

Au fost bombardate uzine de avioane în Cehoslovacia, poziții de artilerie în Ungaria, obiective militare în Germania și Austria și în Italia uzinele „Fiat” dela Torino.

Luptele de pe frontul de Vest des-

vin tot mai crâncene și germanii luptă cu fanatism pentru orice palmă de pământ. Mareșalul Rundstedt a dat ordin categoric ca să nu se mai abandoneze teren decât numai în cazuri extrem de grave când lupta nu mai este posibilă. În ultimele șase luni cari s'au scurs de la data invaziei, rezistența germană organizată a fost în mare parte înfrântă. Recentele lupte de iarnă sunt foarte grele, soldații luptă în frig și noroiu și totuși înaintea și înfrâng rezistența inamicului care nu poate egala superioritatea materialului aliat și suferă pierderi grele.

Nouă debarcare americană pe insulă Leythe

NEW-YORK. — Dela cartierul generalului Mac Arthur s'a anunțat azi noapte că mari cointingente de trupe americane au efectuat o nouă debarcare pe insula Leythe, în golful Ormak, în spatele portului cu același nume.

Trupele japoneze cari luptă în această regiune, sunt acum încercuite

și dau lupte extrem de grave pentru a scăpa din cursa pregătită de noile debarcări.

Pentru a întări garnizoana japoneză din această insulă, un nou convoi a fost trimis cu soldați și echipament. Aviația americană a atacat imediat vasele japoneze când căutau să debarce trupele la Sud de Ormak și au

scufundat 3 vase mari de transport și două unități de războiu. Au fost observate incendii pe mai multe vase, ale căror incendii însă nu s'a putut stabili cu precizie.

Cu ocazia operațiunilor de debarcare în golful Ormak japonezii au opus o vie rezistență și din partea americanilor au fost pierdute un crucier și un distrugător.

Guvernul lui Szállasi a fugit din Budapesta

STOCKHOLM. — Din surse demne de încredere se anunță că întregul guvern de paie ungar al lui Szállasi a părăsit Budapesta cu destinație necunoscută, dar se crede că ei s'ar fi pus la adăpost într'un oraș din Bavaria. La Budapesta n'a rămas decât Weisenmeyer și ministrul maghiar de războiu.

Turburări în regiunile industriale germane

MOSCOVA. — În Germania de curând a avut loc ziua muncitorilor dela căile ferate. Cu această ocazie ministrul Speer și Hausenmayer au convocat o delegație a tuturor cari lucrează la căile ferate și au organizat o mare serbare.

Ascultând comunicatele lor, lumea putea să creadă că principala preocupare a conducătorilor nazisti este de a convinge lumea despre noi neadevăruri.

O nouă reprezentare umoristică a conducătorilor nazisti: „Ziua căilor ferate”.

Ministrul Speer a subliniat în cuvântarea sa că Germania este într-o situație mult mai favorabilă decât anul trecut, deoarece rețeaua căilor ferate s'a scurtat mult și ele nu mai sunt amenințate de partizani.

Comentând acest discurs, Iermasov declară următoarele:

— Pierderea terenului de armatele hitleriste este un crach militar, aducătorii nazisti caută să o prezinte ca un succes militar dinainte pregătit de ei. Acum doi ani ei aveau în mână întreaga rețea de căi ferate ale Europei și aveau la dispoziție

toate bogățiile acestui continent.

Astăzi cine urmărește linia propagandei germane și citește articolele lui Göbbels, poate vedea că această propagandă a pierdut orice simț al realității.

Realitatea este că situația Germaniei hitleriste se înrăutățește pe zi ce trece pe toate fronturile. Șefii nazisti mai încearcă să liniștească spiritele, dar muncitorimea germană a început o manifestare fațișă contra hitlerismului.

Din mai multe regiuni industriale ale Germaniei sosesc știri despre turburări serioase și ciocniri între muncitorii dela căile ferate și trupele SS.

Deocamdată călăii lui Himmler au reușit să stăvilească răzcoalele, dar șanțea revoltei s'a produs și multe forțe subterane lucrează activ pentru câștigarea maselor pentru a doborî regimul de teroare nazist.

Toate aceste fapte arată că actuala situație înspăimântătoare a problemelor lăuntrice germane nu mai poate dura mult — a încheiat Iermasov comentariul său.

Mareșalul Alexander Harold va fi comandant suprem britanic în Germania ocupată

LONDRA. — Redactorul diplomatic al ziarului DAILY TELEGRAPH scrie:

Mareșalul sir Alexander Harold, comandantul suprem al teatrului de războiu din Mediterana, este pe cale să devină comandant suprem britanic în Germania ocupată, după războiu. În această calitate ar exercita con-

trolul politic și militar în regiunea ocupată de trupele britanice.

Ziarul amintit crede că sir Alexander este privit în cercurile oficiale ca omul ideal pentru acest post. În calitate sa de comandant suprem în Italia, a arătat îndemănare politică și militară de cel mai înalt ordin.

INFORMAȚIUNI

SINDICATUL UNIT AL ZIARISTILOR PROFESIONISTI DIN ARAD convoacă pe membrii Comitetului de Conducere și membrii Comitetului de Triere, pentru azi, orele 11, în localul Uniunii Patriotice, P. Avram Iancu 21, pentru discutarea problemelor vitale.

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ADUCE LA CUNOSTINȚA TUTUROR EDITORILOR, LIBRARILOR ȘI ANTICARILOR, că nu pot vinde decât acele cărți scoase care au fost controlate și aprobate în întregime de Comisia specială pentru revizuirea manualelor didactice din Minister.

ÎN ZIUA DE DUMINECA, 10 DECEMBRIE a. c. orele 12 va avea loc adunarea foștilor deținuți politici la sediul Apărării Patriotice. (Bul. Regina Maria Nr. 8). Această invitație se referă atât la foștii deținuți politici din închisori, cât și din lagăre.

ARTICOLUL „PRIMAVARA ÎN OCTOMBRIE” AL LUI ILIA EHRENBURG ÎN LIMBA MAGHIARĂ. Articolul marelui scriitor sovietic Ilia Ehrenburg despre aniversarea din 7 Noiembrie a apărut în presa românească cu ocazia aniversării revoluției socialiste. Aceasta operă strălucită a publicisticii moderne a apărut acum și în limba maghiară, traducerea fiind făcută de colegul nostru d. Șos Aladar. Traducerea excelentă redă în întregime calitățile articolului, care ajunge astăzi în vâloarea lui întreagă în mâna cititorului maghiar.

TINERETUL UTC-IST VREA SĂ ORGANIZEZE O TRUPĂ ARTISTICĂ DE AMATORI, care să ofere cultură și distracție și acelor tineri cari până acum au fost excluși din viața teatrală. Rugăm insistent pe toți acei tineri democrați, cari sunt talentați și simt plăcere de a juca teatru, a regiza, declama, cânta cu vocea sau cu un instrument muzical, să se prezinte la sediul UTC-ului: Bulevardul Regina Maria Nr. 24, spre a da sprijin acestei inițiative tinerești. Se pot prezenta zilnic între orele 4—6. Așteptăm prezența acelor care vor să-și dezvolte talentul propriu și vor să dea mulțimii tineretului o cultură și distracție înaintată.

APEL. Conducerea Sindicatului Unit al Meseriașilor din Arad invită pe toți meseriași din Arad să se prezinte, în propriul său interes, în ziua de 10 crt., Duminică, orele 10 a. m., în localul Sindicatului din Bul. Carol Nr. 19. Se vor face comunicări importante.

Mica Publicitate

CAUT FEMEIE SERIOASE pentru îngrijirea unei persoane în vârstă suferindă. Adresa: Bul. Reg. Ferdinand Nr. 25, etaj I.

EXECUT TRADUCERI DIN LIMBA RUSĂ, dau lecții de limba rusă și mă angajez ca interpret tânăr întors din detașament de lucru. Adresă la ziar.

AȘEZAMANTUL de fete oarbe primește din nou comenzi de tors și împletit de lână în Str. Barțiu 16 între orele 9—12 a. m. 134

SE CAUTĂ funcționară la administrația ziarului „Libertatea”. Arad, strada Mărășești Nr. 1. Telefon 1127.

LOCUINȚA cu 2 camere, bucătărie și grădină mare, de închiriat. Adresă la ziar. 136

PROFESOARA predă franceza, germana, maghiara, cu metodă ușoară. Str. Moise Nicoară 16, ap. 9.

Pentru ajutorarea fraților din
ARDEALUL DE NORD ȘI MOLDOVA
UNIUNEA TINERETULUI COMUNIST DIN ARAD
organizează;

CEAI DANSANT

În localul „Vulturul Alb” la data de 10. Decembrie, Duminică la ora 3 p. m.